
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
17.04.201313 N° del 

Legge 15.12.1999, n. 482, artt.9, 15. Approvazione progetto " Sa forza de si bilinguismu"Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di aprile alle ore  09,15 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

− che la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche”, in attuazione dei principi e dei valori sanciti nell’art.6 Cost. e fatti  propri dagli organismi 
europei e internazionali, impegna la Repubblica Italiana e tutti i suoi organi ad assicurare la tutela 
delle lingue e delle culture delle popolazioni considerate “minoranze linguistiche storiche”, fra le quali 
sono ricomprese la popolazione di lingua e di cultura SARDA; 

 
− che  la lingua e la cultura propria delle popolazioni alle quali è attribuita la qualità di “minoranze 

linguistiche storiche” costituiscono strumento indispensabile di comunicazione e sono patrimonio 
imprescindibile di ogni singola Comunità; 

 
VISTO il D.P.R. 2 maggio 2001 n. 345, come modificato e integrato dal D.P.R. n. 60 del 30/01/2003, 
contenente il Regolamento di attuazione della legge 15 dicembre n. 482 recante norme di tutela sulle 
minoranze linguistiche storiche; 
 
DATO ATTO: 

− che è intendimento di questo Comune presentare domanda di finanziamento per l’attuazione di 
interventi per la tutela delle minoranza linguistiche storiche insieme ai Comune di Ilbono, Arzana, 
Tortolì, Girasole, Lotzorai e Bari Sardo; 

 
− che capofila dell’insieme di Comuni sarà il Comune di Elini; 

 
VISTO l’unito progetto per la promozione e la valorizzazione delle lingue minoritarie attraverso l’istituzione di 
uno sportello linguistico nella variante locale, di un corso di formazione del personale dipendente e la 
promozione culturale e linguistica della lingua minoritaria locale; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto, non è richiesta l’obbligatorietà della partecipazione 
finanziaria da parte dei Comuni proponenti; 
 
PRESO atto che i Comuni proponenti il progetto sono ricompresi nell’elenco dei Comuni nei quali è 
ammessa la tutela della lingua di minoranza; 
 
RIBADITO che i Comuni in argomento considerano la cultura di minoranza linguistica storica e il suo 
patrimonio linguistico elementi fondamentali per lo sviluppo civile, sociale ed economico dell’intera 
collettività; 
 
CONSIDERATA la necessità di promuovere le iniziative che valorizzano la lingua sarda; 
 
RITENUTO procedere con i successivi adempimenti ed incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione 
dei provvedimenti conseguenti; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL; 
− lo Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 



DELIBERA 

 
− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

− di approvare il Progetto denominato “Sa fortza de su bilinguismu” finalizzato all'apertura di uno 
sportello linguistico comunale unitamente ad iniziative di formazione e di promozione culturale per la 
diffusione e la valorizzazione della lingua sarda., che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
−  di dare atto che, l’amministrazione deliberante, per l’attuazione del progetto che si approva, non ha 

ottenuto ne richiesto contributi attraverso la legge regionale n. 26/1997, ne attraverso altre leggi 
della Regione Sardegna; 

 
− di presentare il progetto insieme ai Comuni aderenti riservandosi, in caso di finanziamento del 

progetto, di porre in essere una forma associativa idonea per la gestione del medesimo; 
 

− di dare atto che per la redazione e l’attuazione del progetto, non è richiesta la partecipazione 
finanziaria dell’Ente deliberante; 
 

− di dare atto che al Comune Capofila si demanda la gestione amministrativa, contabile, fiscale e 
culturale dell’iniziativa che potrà portare a compimento il progetto anche avvalendosi della 
collaborazione, secondo le modalità previste dalla legge, di strutture esterne all’amministrazione 
stessa.  
 

− di dare altresì atto che il Comune Capofila si impegna a presentare alla Regione una dettagliata e 
regolare rendicontazione delle spese sostenute nonché a dare conto, ai comuni aderenti, dell’attività 
svolta; 

 
− d individuare, quale responsabile del procedimento, il Funzionario del Comune di Elini Dott.ssa Lai 

Maria Grazia; 
 

− di incaricare il Funzionario competente a procedere all’invio del progetto unitamente alla presente 
deliberazione all’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, viale Trieste 186, 09123 Cagliari, 
entro il termine fissato del 30 aprile 20013; 
 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  23/04/2013 (n°  69 reg);X

Elini, lì 23/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/05/2013

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 03/05/2013

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 23/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE


